EDITAL PROGEP/UFMS Nº 146, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL – UFMS por meio da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas - Progep, no uso de suas atribuições legais,  e de acordo com o Edital nº 108/2025 -
Progep/UFMS,  torna  pública  a  convocação dos  candidatos  que  -veram  a  inscrição  deferida  para  o
Concurso Públicos de Provas e Títulos, des-nado ao provimento de vagas para cargos de Professor do
Magistério Superior da UFMS, para procederem o seguinte:

1. CADASTRO DOS DOCUMENTOS PARA PROVA DE TÍTULOS

1.1. Conforme estabelecido no item 17 do Edital PROGEP/UFMS 108/2025, os candidatos, com inscrição
deferida, de todas as vagas deverão cadastrar os documentos comprobatórios para a Prova de Títulos.

1.2. Para realizar o cadastro, na área do candidato acesse MINHAS INSCRIÇÕES, ao visualizar sua inscrição
clique no ícone T, disponível na coluna AÇÕES.

1.3. Conforme estabelecido pelo Cronograma do Edital PROGEP/UFMS 108/2025, o período para anexar os
documentos eletronicamente será de 19 a 24 de setembro 2025.

2. CADASTRO DO MEMORIAL DESCRITIVO

2.1. Conforme estabelecido no item 18 do Edital PROGEP/UFMS 108/2025, os candidatos, com inscrição
deferida, inscritos nas vagas do quadro abaixo, deverão cadastrar o Memorial Descri-vo.

2.2. Para realizar o cadastro, na área do candidato acesse MINHAS INSCRIÇÕES, ao visualizar sua inscrição
clique no ícone M, disponível na coluna AÇÕES.

2.3. Conforme estabelecido pelo Cronograma do Edital PROGEP/UFMS 108/2025, o período para anexar os
documentos eletronicamente será de 19 a 24 de setembro 2025.

UNIDADE ÁREA VAGA
CPAR Ciências Agrárias / Medicina Veterinária / Clínica Cirúrgica Animal 958
CPAR Ciências Agrárias / Medicina Veterinária / Clínica Veterinária 959
CPAR Ciências Agrárias / Medicina Veterinária / Reprodução Animal 982
FAALC Linguís-ca, Letras e Artes / Artes / Desenho 993
FAALC Linguís-ca, Letras e Artes / Artes / Cinema 994
FACFAN Ciências Biológicas / Farmacologia / Farmacologia Geral 1001

FACOM Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Metodologia e Técnicas da
Computação 971

INISA Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem Pediátrica 999
INQUI Ciências Exatas e da Terra / Química / Química Analí-ca 987

Gislene Walter da Silva

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

1/2

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-
Reitor(a), em 18/09/2025, às 17:53, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A auten-cidade deste documento pode ser conferida no site h:ps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5908686 e o código CRC BE83367B.

COMISSÃO DE CONCURSO DA UFMS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.010697/2025-21 SEI nº 5908686

2/2